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Uppdrag 

Naturcentrum	AB	har	på	uppdrag	av	Trafikverket	genom	WSP	Sverige	AB	tagit	fram	
ett	underlag	i	syfte	att	bemöta	mark-och	miljödomstolens	(MMD:s)	domskäl	vad	av-
ser	veteranisering	inom	14	åtgärdsområden	på	Onsalahalvön	(Figur	1):	
	
MMD: ”Sammantaget bedömer domstolen att metoden med veteranisering, på det 
sätt som föreslagits av Trafikverket, inte når upp till de krav på säkerhet som ska 
råda vid dispensgivning.” 
	

Figur 1. Åtgärdsområden (14 st.) på Onsalahalvön.  
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Urval av åtgärdsområden, målbild 
och olika typer av skötsel 
Trafikverket har genom Naturcentrum efter en omfattande urvalsprocess i flera 
steg (jfr Elg 2018, Elg 2019) tagit fram 14 åtgärdsområden inom den södra halvan 
av det geografiska området för den lokala populationen av gröngöling och mindre 
hackspett på Onsalahalvön. Hälften (7 st) av dessa rör åtgärdsområden för mindre 
hackspett. Åtgärdsområdena ligger längs med en ca 7 km lång sträcka från Skälla-
red vid vägområdet (men utanför bullergräns 50 dB) i söder norrut via Heberg till 
Börsås och Vallda (Figur 1).  
 
Skötselplaner har upprättats för alla dessa åtgärdsområden. Skötselåtgärder utförs 
där återkommande under perioden 2020–2030 för att skapa en kontinuerlig till-
gång på värdeelement (Bengtsson m.fl. 2022). Målbilden för skötseln har varit att 
uppnå den mängd av värdeelement (högstubbar, torrträd, rötskadade levande träd) 
som noterats vid inventering av dessa i befintliga revir av mindre hackspett i in-
venteringsområdet vid planerad v940 (jfr Elg 2018, Elg 2019). Den visade att 
minst 20 värdeelement per ha behövdes i en lövskogsmiljö (Figur 2). Skötseln 
inom åtgärdsområden för mindre hackspett har bestått i huvudsakligen tre skötsel-
typer; dödvedskapande genom ringbarkning, veteranisering och röjning av gran.  
	

	

Figur 2. Målbild för antal värdeelement och skötsel, genom dödvedskapande och ve-
teranisering, av träd i åtgärdsområden på Onsalahalvön för mindre hackspett. Röjning av 
gran i åtgärdsområdena har utförts i ett delprojekt 2021.  
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Habitatutveckling som resultat av skötseln 
Den sammantagna skötselinsatsen så långt har ökat habitatkvaliteten i åtgärds–
områdena avsevärt på kort tid. De sammanfattande resultaten från den återkom-
mande uppföljningen 2024 får illustrera den tydliga habitatutvecklingen (Bengts-
son 2025). Den visar i korthet att åtgärdade träd hyser väsentligt fler habitat än re-
ferensträd (Figur 3): 
 
”Inom åtgärdsområden för mindre hackspett hade 418 åtgärdade träd och tolv 
referensträd dött. Naturliga hålrum noterades från 8 % av åtgärdade träd jämfört 
med 4 % av referensträd. Färska spår av hackspettar och förekomst av fruktkrop-
par av svamp noterades på 41 % respektive 51 % av åtgärdade träd, medan mot-
svarande procentandelar för referensträd endast var 7 % respektive 12 %. Hack-
spettarna verkade födosöka på ringbarkade ekar i större utsträckning än ringbar-
kade björkar. Åtgärderna har skapat totalt 5 858 meter död ved grövre än 5 cm i 
diameter. Detta är sju gånger mer än om åtgärder inte genomförts. För träd som 
åtgärdades 2020 är siffran elva gånger större. Döda eller döende träd har skapat 
habitat såsom högstubbar, fläkskador och savflöden. Den rikliga förekomsten av 
fruktkroppar av svamp visar att nedbrytningsprocesser har påbörjats i träden och 
fortsätter att utvecklas.” 
 
	

	

Figur 3. Habitatutvecklingen jämförs mellan uppföljningarna 2022 och 2024, uppdelat på 
träd som åtgärdades år 2020 (totalt 400 åtgärdade) och referensträd (123). Förekomst 
av dessa habitat är mellan tre och tio gånger vanligare hos åtgärdade träd jämfört med 
referensträd. Döda toppar är noterade i samband med ringbarkade träd (totalt 278/400) 
(figur från Bengtsson 2025).  
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Figur 4. Klena döda och delvis barklösa ekar i åtgärdsområde Börsås 11. På de döda gre-
narna i trädens toppar sågs en mindre hackspett (hona) födosöka efter insekter vid upp-
följning av åtgärdsområden 2024 (jfr Fritz & Åhlund 2024). Just dessa ekar hade dött av 
sommartorka, men en grupp närstående döende/döda ekar som åtgärdats genom död-
vedskapande och veteranisering uppvisade liknande värdeelement. 

Utvecklingen av värdeelement, som mindre hackspett kan utnyttja, är grunden för 
att gynna artens födosök i åtgärdsområdena (jfr Figur 3). Det är uppenbart att ha-
bitatkvaliteten genom åtgärderna ökat betydligt jämfört med en situation där inga 
åtgärder gjorts. Dessutom har sommartorka medfört fler döda träd i åtgärdsområ-
dena, vilket ytterligare ökat mindre hackspettens födotillgång (Figur 4). Som ex-
empel på utvecklingen av antal värdeelement visas åtgärdsområdet Vallda 9 (Fi-
gur 5A–C). På bara några få år har tidigare ett ganska trivialt lövskogsområde om-
vandlats till en lämplig häckningsmiljö för mindre hackspett. 
  


